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Hadislerin Anlaşılmasında Eğitsel 

Yorumun Önemi 

Mulıiddi11 OKUMUŞLAR, Dr .. 

"The im portance o f 
Educational lnterpretation in 

the U nderstanding of 
Alıadi tb" 

Abstr:ıct: One of the issues Muslims have frequently dwelled upon is the understanding of 
tr~ditions of the Prophct which are ~ccepted ~ the second source of Islam. Schohırs accord
ing to tlıcir knowledge and their approach to the subject were interpreting traditions. The af. 
fect of the politica1, social and cultural structure of their times usually has infiuence upon 
thcir vicws. The interprctations of the traditions can often be seen as the eıctraction of the ju
ristic and religious judgments in those traditions. ln addition, those kinds of interpretations 
are also necessary, it should not be forgolten that traditions are bcfore all else materials which 
show us how to create Islamic attitudes and change our attitudes according to Islam. For this 
reasoo, besides juristic and religious interpretatioos there is also need to educational inter
pretations abiidith. In addition, thcre are some educational approaches in cl~sical works, 
which interpret ahadith, to foUow a fully educational metlıod today will help us actualize the 
needed changes in o ur attitudes to be in accordance with the purposes of the Iradition of the 
Prophet 

Citation: Muhiddin OKUMUŞLAR, "The importancc of Educational lnterprctation in the 
Understanding of Ahiidith" (in Turkish), Hadis Telkikieri Dergisi, (HTD), V/2, 2007, pp. 123-
134. 

Key Words: Hadith, Sunnab, Understanding, Educationallntcrpretation, sharh. 

I. Giriş 

llirn mirasımız içinde en çok eser verilen konulardan birisi hadis ilmi ve 
hadis şerhi olmuştur. İslam dininin ikinci kaynağı kabul edilen ve Kur'an'da 
anlatılan temel ilkelerin uygulamaya geçirilmesinde en önemli örnek olan sün
nete tabi olabilmek amacıyla her dönemdeki İslam ıi.lirnleri, hadisleri kendi 
birikimleri ve ilmi yaklaşımlarına göre şerh etmişlerdir. 

Hadis şerhleri, din in her-dönem ve zamanda yaşanabilirliğini ispat etmesi 
açısından önemlidir. Hz. Peygamber'in görevi insanları tezkiye etmek, Kitabı, 
hikmeti ve bilmediklerini onlara öğretmek' olduğuna göre, onun söz, uygula
ma ve onayları bir bütün hıi.linde, insanları istenilen davranışlara sahip bireyler 
hıi.line getirmeyi amaçlamaktadır. Diğer bir ifadeyle sünnet, inanç, ibadet ve 
ahlak esaslarının tümünü benimseyen ve uygulayan bireyler yetiştirmeyi öngö
rür. Bu sebeple hadislerin aniaşılıp yorumlanmasında eğitsel ve pedagojik bir 

SO Ilahiyat Fakültesi, Din Eğitimi, KONYA, okumuslar@hotmail.com 
ci-Bakara 2/1'51. 
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yöntem izlemek, Hz. Peygamber'in sünneti ile amaçlanan esaslara uygun dav
ranış değişiklilderinin gerçeldeştirilmesine yardımcı olacaktır. 

Din eğitimcileri için hadisler, öğretim yaptıkları dinin önemli kaynakları ve 
materyalleri konumundadır. Makalede din öğretimine konu olan, İslam dinine 
ait uygulamalar anlamındaki sünnetin ifade biçimi olan hadislerin anlaşılma
sında eğitsel yorumlamaya dair bazı ilkeler ve örnek hadis yorumlarına yer 
verilecektir. 

II. IQasik Hadis Yorumları ve Eğitsel Yorum ihtiyacı 

İslam dininin Kur'an-ı Kerim'den sonra ikinci kaynağı ve Kur'an'daki ilke
lerin uygulama örneği olması sebebiyle Hz. Peygamber'in sözleri ve tatbikatları 
olan sünnet ve sünnetin ifade biçimi olan hadisler, tarih boyunca Müslümanla
rın ilgi alanları içinde bulunmuştur. Hz. Peygamber'in vefatından sonra dini 
öğretinin Müslümanlar arasında yaygın ve canlı tutulabilmesi için, ayetler gibi 
hadisler de dönemin alimleri tarafından anlaşılıp, yorumlanmaya çalışılmıştır. 

ilim ve kültür tarihimizin her döneminde etkin olan siyasal, sosyal ve kül
türel düşünce ve anlayışların etkisiyle hadisler farklı biçimlerde izah edilmiştir. 
Özellikle döneme, bölgeye veya gruba hakim olan anlayış ve düşünce kalıpları, 
hadisleri anlama konusunda belirli sınırlar çizmiş ve yorumlarında bu sınırla
rın dışına çıkmanuştır. Bu durum kendisini hadislerin tasnif edildiği kitaplarda 
dahi göstermektedir. İlgili kitaplardaki bab/konu başlıkları ve bu başlıklar al
tında işlenen hadislerin bile öelirli düşüncelerin etkisiyle tercih edildiği izleni
mi edinilmektedir. Sünen tarzındaki kitaplar neredeyse tamamen fıkıh konula
rına göre düzenlenmiş, "İman artar ve eksilir" gibi kimi bablar da dönemin 
tartışmalarına cevap mahiyetinde düzenlenmiştir. Bunun yanı sıra İslam bil
ginleri eskiden beri, başta Kiitiib-i sitte içinde y!!r alan eserler olmak üzere ha
dis kitaplarını özel anlayışİarına göre şerh etmişler ve hadisler arasında mezhep 
anlayışlarını işlemişler, güvenilir hadis kitaplarında bulduldarı delilleri ön pla
na çıkarmışlardır.2 

Öte yandan sufıler, insanları ahlaki yönden eğitmeyi görev kabul ettikleri 
için zühd, ahlak ve irfan ile alfıl<alı hadisiere daha fazla ilgi duymuşlar ve bu 
hadisleri yorumlamışlardır. Onların yorumlarındaki işiiri/manevi yöntem kimi 
zaman aşkın bir boyut ifade etmesi yüzünden aniaşılma güçlüğü taşısa da genel 
olarak insanın ahlaki eğitimini esas almaları sebebiyle fıkhi yorumlardan daha 
etl<ili görünmektedir. Örneğin İbn Hacer, Ayni gibi şarihlerin şerhlerinde, -
şerh ettikleri eser gereği de olsa- ayet ve hadislerin, zahiri, diğer bir ifadeyle 
fıkhi yönü ağır basmaktadır. Ancak bununla birlikte, az da olsa onlarda da 
manevi yorum örneklerine rastlamak mümkündür. Buna karşılık sufı 
şarihlerde ise, işiiri yorum yani manevi yön ağır basınakla birlikte, zahiri ve 

!smail Lüıfı Çakan, Hadis Edebiyatı, isıanbull!l\16, s. 160. 
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fıkhi yoruma da tesadüf etmek mümkündür. Ancak onların, alıkarn hadislerini 
dahi fıkhi açıdan daha çok, ahiili boyuttan ele aldıkları dikkati çekmektedir.3 

Hadis şarihleri anlama faaliyeti bakımından küçümsenemeyecek derecede 
önemli bir çaba sarf etmekle beraber, müstakil anlama yöntemine sahip değil
dirler. Onlara açıklama ve izahların da· çoğunlukla rehberlik eden iki husus, dil 
bilgisi kuralları ve usıll-i fıkhın kaideleridir. Hadisleri dil ve gramer açısından 
tahlil etmek, hadislerdeki anlaşılması güç manaları açıklamak, hadisten fıkhi 
hükümler çıkarmak ve anlayıcı, savunmacı olup sorgulayıcı ve eleştirici olma
mak klasik şerhlerin ortak anlama yöntemleri olara!< ele alınabilir. Buna göre 
hadis şarihlerinin eserlerinde yoruma dair birçok malzeme bulunsa da onlar, 
yorumdan kaçınmışlardır. Yani anlamın kendisi ile ilgilenmiş ancak anlamın 
anlamı üzerinde fazla durmamışlardır.• 

Bütün bunların İslam medeniyeti içerisinde önemli bir yeri doldurmasına 
karşın, hadislerin anlaşılması/yorumlanması ile ilgili yeni ve kapsamlı metodo
lojik eserler yanında Hz. Peygamberin görevinin insanları eğitmek olduğu dü
şünülerek, hadislerin eğitsel yönden yorumlandığı çalışmalara büyük ihtiyaç 
vardır. Çünkü vahiy, kaynağı sadece İlahi olan mücerret bir bilgiden ibarettir. 
Bu bilgiyi yaşanan bir hayata dönüştürme işi, çok yönlü sosyolojik bir hadise, 
bir dönüşüm ve değişim işidir. Bu değişim ve dönüşüm de birden değil, belli 
bir süreç dahilinde gerçekleşir. Hz. Peygamber'in tüm söz ve davranışları bu 
büyük değişim ve dönüşümün tezahürleridir ve o, tüm peygamberlik döne
minde bu süreci yaşamış, gönderildiği toplumu da böyle bir değişim sürecin
den geçirmiştir. Hz. Peygamber bu büyük değişimi kimi eserlerde anlatıldığı 
gibi tılsımlı yollarla değil, hayatın tabii al<ışı içinde gerçekleştirmiş, hayatın ge
reklerinden kopmayarak bu süreci tahakkuk ettirmiştir.5 

Din eğitim ve öğretimi alanında sünnet, İslam dinine ait uygulamaları ifade 
etmektedir. Diğer bir ifadeyle İslam öğretisinin tüm detayları sünnettc bulun
makta, Müslüman bireylere öğretilecek dini bilgiler Hz. Peygamberin sünneti
ne dayanmaktadır. Buna göre hadislerin, itikadi ve fıkhi hükümler belirleme
nin yanı sıra, eğitim ve öğretirne konu olan materyaller olması açısından eğit
sel yaklaşımla yorumlanması bir ihtiyaçtır. 

Eğitim, en genel anlamıyla 'bireyin kendi iradesiyle istenilen yönde davra
nış değişikliğinin sağlanması' olduğuna göre, hadisleri anlamaya çalışırken 
"Hz. Peygamber bu söz ya da uygulamasıyla neyi değiştirmeye çalıştı veya ne 
tür bir davranışı inşa etmek istedi?" sorularına cevap aramak, hadisleri eğitsel 

Fikret Karapınar, Mıılıaddis Sıijileri11 Hac/is Usıı/ii ve Hadisleri Alllama Yö11tcmlcri (H.IV.
V./ı\tl.X.-XI. Asır), Yayımlanmamış Doktora Tezi, SO Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 2006, 
s. 325 . 
.Mehmet Görmez, Sii1111et ve Hadisili Alliaşı/mcısı ve Yor11mlamasında Metodoloji Sorumı, An
kara 2000, s. 78- 79. 
Mehmet Görmez. a.g.e., s. 4 ı. 
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yaklaşımla yorumlamak anlamına gelecektir. Bu yaklaşımla hadislerde anlatı
lanlar düşünüldüğünde, İslam dininin nasıl bir insan inşa etmek istediği de 
tespit edilmiş olacaktır. Aksi halde hadisler sadece kelam ya da fıkha dayanak 
teşkil edecek veriler olarak kalacak, Hz. Peygamberin eğitim yöntemi tam kav
ranamamış olacaktır. 

III. Eğitsel Yorumlamada Dikkat Edilmesi Gereken Bazı H ususlar 

Hadisleri eğitsel yaklaşımla yorumlamaya çalışırken, hadisçilecin rivayetle
rin sıhhati ile ilgili verilerine riayet etmenin gerekliliği vurgulamaya dahi ge
rektirmeyecek derecede aşikar bir husustur. Eğitimcilerin öncelikle dikkat et
meleri gereken husus, konunun durumuna göre sahih rivayetleri kullanmala
rıdır.6 Özellikle halk arasında yaygın, ancak asli kaynaklarda bulunmayan uy
durma rivayetler eğitime konu edilmemeli, din eğitimi ile meşgul olanlar ha
disleri sahih kaynaklardan temin etmelidir. 

Hadislerin anlaşılması ve eğitsel yönünün tespit edilmesi için klasik şerh
lerde verilen bilgileri de göz ardı etmemek, onlaı-dan da yararlanmak gerekir. 
Klasik şerhlerle ilgili eleştirilerimiz, onlardaki bilgilerin yanlışlığı veya kullanı
lamazlığı şeklinde değil, dönemselliği ve eğitsel alandaki yorumların eksikli
ği/yetersizliği şeklinde anlaşılmalıdır. Öte yandan hadisleri eğitsel yaklaşımla 
yorumlarken İbn Mesıid'un ".ş..ilı '! ı_,:.ı;.; ı-1-.J <# .ııı ~ .ııı J.,-.ı ;r ~.ı..J~ r:..~> ü! 
._.<.1 r .ş..ilı.J c.5..L>i r .ş..ilı.J Y.i r /Size, Resitlullah'tan hadis rivtiyet edildiği zaman, 
ona şekilce en güzel olan, en doğru ve takvaya en uygun anlamı düşiinün"7 sö
zünde ifade edildiği üzere, en uygun anlamı tespit edebilmek için bazı hususla
ra dikkat etmek gerekmektedir. Bunların üzerinde de kısaca durmak yerinde 
olacaktır. 

1) Sünnet, Kur'an'daki konuların uygulama örneği olduğuna göre, hadis
lerde anlatılanlar öncelikle' Kur'an'ın konuya bakış açısı ile ele alınmalı ve de
ğerlendirilmelidir. 

İslam eğitiminin ilk ve temel kaynağı Kur'an-ı Kerim'dir. Kur'an, anlattığı 
konuyu bir yandan ana ilkeleri ile ele alırken diğer yandan konunun sınırlarını, 
amaçlarını ve uygulama esaslarını belirler. Sünnet ise Kur'an'da ele alınan ko
nuların detaylarını açıklar ya da konu ile ilgili ek bilgiler, uygulamalar sunar. 
Bu bağlamda hadisteki bir konuyu anlamaya çalışırken önce konunun 
Kur'an'da işieniş biçimini, sınırlarını ve amaçlarını öğrenmek/ele almak; sonra 
da hadisi bu çerçeve içinde yorumlamak gerekir. Örneğin kadınlarla ilgili ha
dislerde anlatılan hususları doğru anlayabilmek, Kur'an'ın kadına nasıl baktı
ğını doğru bir şekilde tespite bağlıdır. Ana hatları ile Kur' an, kadının insan bile 
sayılmadığı bir ortamda gelmiş ve onun bir insan olarak Allah'ın emir ve ya-

6 Esas olan sahih-h;ısen rivayetleri kullanmak olduğu halde ahlak ve edep, tergib ve terhib ko
nularındaki zayıf rivayetlerin kullanılabilir olması geleneği. bu bağlamda değerlendirilebilir. 
Darimi, "Mukaddime", so. 
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sakları karşısında erkekten farklı olmadığını ortaya koymuştur. Bunun yanında 
yaratılıştan kaynaklanan farklılıklarına has değişik görev ve sorumluluklarını 
da bu insani yöne bağlı kalarak ortaya koymuştur. Aynı konu ile ilgili hadisiere 
gelince, Hz. Peygamber'in Kur'an'ın esaslarına aykırı bir şey söylemesi düşü
nülemeyeceği için, eğer rivayetler sahihse, hadisler Kur'an'daki ilkeler ve amaç
lara göre aniaşılıp yorumlanmalı ve eğitsel yön ortaya çıkarılmalıdır. 

2) Bir hadis metni, tek başına bir rivayet olarak kurallar bütününün bir 
parçası şeklinde düşünülmemelidir. Hz. Peygamber'in söz veya uygulamaları 
bazen bir tek rivayette toplanınayıp farklı hadislerde bölümler halinde nakle
dilmiş olabilir. Bu sebeple aynı konu ile ilgili ulaşılabilen tüm rivayetler bir 
arada değerlendirilmelidir. 

Hz. Peygamber, kelime-i şehadete tan1 bir sadal<atle inanan kimseyi Al
lah'ın cehenneme haram kılacağını söylemiş, ancak bunu insanlara müjdele
rnek isteyen Muaz b. Cebel' e "ı~ ı;ı/O takdirde, güvenip tembelleşirler" diyerek 
engel olmuştur.8 Hz. Peygamber'in, insanların dinin diğer emir ve yasaklarını 
düşünmeyip sadece bu söze dayanarak yanlış bir anlayışa salüp olurlar korku
suyla böyle davrandığı anlaşılmaktadır. 

3) Hadislerin tümü, Hz. Peygamber'in kullandığı kelimelerin aynısıyla yani 
lafzen rivayet edilmemiştir. Hadisçiler arasında 'mana rivayeti' şeklinde ifade 
edilen bu durum sebebiyle hadisleri yorumlarken kullanılan kelimeler üzerine 
anlam irışa etmek yerine hadisin muhtevasını anlamaya çalışmak gerekir. Bu
nun için "Hadiste geçen şu kelime çok önemlidir" yargısı yerine cürnle
nin/cümlelerin anlattığı konu ve bunlarla neyin kastedildiği üzerinde derin
leşmeye çalışılmalıdır. Söz konusu hadis ile nasıl bir davranış değişikliğinin 
hedeflendiği böyle bir yöntemle daha doğru tespit edilebilir. 

4) Sünnetin yani Hz. Peygamber'in muhatabı insan olup, insan merkezli bir 
eğitim öngörür. Buna bağlı olarak hadislerde anlatılanlada insanüstü ya da in
san fıtratını zorlayan bir davranış talep edilmiş olamaz. Bir hadisi anlamaya 
çalışırken "Bu hadis bir insan için neler ifade etmektedir? Hadis nasıl bir insan 
davranışı ortaya koymayı amaçlamaktadır?" sorularma cevap aramak gerekir. 

Konuda riya ve nifak ile ilgili hadisler örnek verilebilir. Riya ve nifak, ta
mamen insaniann iç dünyaları ile ilgili olaylardır. İnsanların davranışiarına 
bakarak bu özelliklere sahip olduklarını söylemek doğru değildir. Çünkü insan 
davranışının hangi inanç sebebiyle ortaya çıktığını belirlemek başkalarının gö
revi değildir. Diğer bir ifadeyle irisanın içirıdeki gizli durumu tespit etmek baş
kalarının bilgi alanı ve soruıniuğu içinde değildir .. Bu iki özellikle ilgili anlatı
lanlar, riyakar ve münafık kimseleri tespit etmek ya da birilerini riyakar veya 
münafık ilan etmek içirı değil, aksine insanın otokontrol yaparak riya ve nifak
tan korunması veya bu karakterdeki davranışlardan kurtulması içindir. 

Buhari, "Ilim", 49, "Cihad", 46; Müslim, "lman". 53. 
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Sünnetteki insan merkezli eğitime 'teşekkür'ü emreden hadisler de örnek 
verilebilir. İnsanın yaptığı bir iyiliğe karşılık teşekkür istenmemesi gerektiği 
Kur'an'da bir erdem olarak dile getirilir.9 Öte yandan Cabir b. Abdullah'ın 
naklettiğine göre Hz. Peygamber" ._.::lv- .:ıı; ~ ~ r.lv-.J <.ı ft<:l.j ~_,;.~._;...iv
.}S .ili r:S 4/.J p .....:; 1 Kime bir iyilik yapılmışsa, bulduğu takdirde karşılığwı he
men versin. Verecek bir şey bularnazsa iyilik yapana övgiide bulunsun. Çünkü 
onıı övmek/e teşekkiirii11ii yerille getirmiş olur. Karşılık vernıeye11 nankörlük et
miş olur ... "10 hadisin de, yapılan iyilik.lere teşekkür etmeyi emretmektedir. 
Ayet-i kerimede anlatılan erdemli davranış ile hadisteki arasında aslında fark 
yoktur. Çünkü insan, yapılan bir iyiliğe karşı teşekkür ettiği zaman karşısında
kinin değil kendisinin değerini yükseltir. Özellikle teşekkür beklentisinde ol
madan iyilik yapan birisine teşekkür edildiği zaman bu kimsenin iyilik yapma
ya eğilimi artar ve karşılıldı mutluluk gerçekleşir. Herkes bu iki taraflı davranış 
modeline sahip olduğunda birbirine saygılı bir toplum ortaya çıkacaktır. Te
şeklcürü tavsiye eden lıadislerde 11 konunun insan duyguları yönüyle ele alındı
ğını, dolayısıyla bu hadislerin ferdi ve toplumsal bir eğitim içerdiğini söylemek 
mümkündür. 

S) Hadisler, aynı metinde birden çok konu ve anlam içerebilir. Belirli bir 
bakış açısıyla hadisleri anlamaya çalışma, hadis içindeki ilgili bölümün ele alı
nıp diğer kısımların ihmal edilmesine sebep olabilmektedir. Özellikle itilcadi ve 
fıkhi yorumlar hadislerdeki inanç ve ahkamı ilgilendiren yönler üzerine yo
ğwılaşmakta, diğer yönlerle ilgilenmemektedir. Halbulci hadisler bir yandan 
belli konulardaki kuralları dile getirirken aynı zamanda hem o konuda hem de 
farklı konularda eğitsel bir yaklaşım ortaya koyabilmektcdir. 

Bu hususta şu hadisi örnek olarak inceleyebiliriz: " <:1! Jl!; ~ı ..) J~ ~ı.r-i .:ıi 

t.;ı; .Lo 4/ ~) . t.. 4/ ~_,;; <lY. .)s '~.ri) ·.r~ r.l--) ~ .ııl._}.... .ııl J_,...J r-J JW '-! I.,...<:J ,_,.l:.lı 
<r..~ ı~ r.IJ <r...r-:- ~ /Bedcvilcrdeıı birisi mescide bcvletti. Sahabc onu 
azarlanıaya kalkıştı. Bıınıın iizerinc Hz. Peygamber, 'Onu bırcıkm ve bevlcttiği 
yere bir kova sıı dökün. Siz kolaylık göst~rici olarak göndcrildiniz, zorlaştırıcı 
olarak değil,' buyıırdııP Bu hadis, hadis kitaplarının temizlik bölümlerinde 
zikredilmekte ve genel olarak böyle bir durumda bir kova suyun temizlerneye 
yeteceği şeklinde fıkhi bir çıkarım yapılmaktadır. Bunun yanı sıra klasik hadis 
şerhlerinin birçoğunda hadiste hem temizlik konusunda hem de yanlış bir 
davranış yapanlara karşı nasıl daveanılması gerektiği hususunda eğitim 
verildiği üzerinde durulmaktadır. Bu son yorum hadisteki eğitsel yönleri t.espit 

cl-insan 76/9. 
10 Tirmizi, "llirr ve's-sıla", 87; Ebü Dfıvüd, "Edeb", 12. 
11 Başka rivayetler için Bk. Ebü Dfıvüd, "Edcp", ll; Tirmizi, "Birr ve's-sıla" 35; Ahmed, II, 258, 

295, VI , 90. 
1 ~ .Buhari, "Vudü", 58, "Edeb", 35, 80; Müslim, "Taharet", 98, 100; Ebü Dfıvüd, "Talıfıret", 136; 

Nesiıi, "Tahiırel", 44, "Miyah", 3; İbn Mace, "Taharel", 78; Da rimi, "Vudu", 83. 
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rulmaktadır. Bu son yorum hadisteki eğitsel yönleri tespit etme açısından 
önemlidir. 

6) Hadiste, bir uygulama örneği veya emri ile ilgili kuraho/kuralların yanı 
sıra bunların farklı amaçları da bulunabilir. Bu amaçların belidenebilmesi için 
eğer varsa hadisçilercc ifade edildiği şekliyle sebeb-i vuriıdi'l-hadis yani Hz. 
Peygamber'in bu sözü söyleme sebebinin araştırılması ve konuyla ilgili diğer 
rivayetlerin birlikte düşünülerek yukarıda ele alınan insan merkezli eğitim çer
çevesinde yorumlanması en uygun yoldur. Böylece hadiste anlat.ı.lan asıl sünne
tin ne olduğu veya hadisin neyi öğretmek istediği anlaşılmış olacaktır. Örneğin 
Hz. Peygamber, evinde başka yiyecek olmadığı için kendisine ekmek ve sirke 
ikearn ederken üzülen sahabeye "y.ıı r>'iı rN /Getir, sirke çok güzel katıktır" di
yerek ekmekle sirkeyi yemiştir. 13 Bu hadisten "Sirke yemek sünnettir." yargısını 
çıkarmaktan ziyade çok, sünnet olanın insanın sevmediği ya da basit bir şey de 
olsa kendisine yapılan ikeama karşılık, iltifat edici sözler söyleyerek muhatabını 
onurlandırınası olduğuna vurgu yapılmalıdır. Ayrıca hadisle, "Misafır olduğu
nuıda ev sahibi ne ikearn ederse kabul edin veya birisine ikearn etmek için gü
cünüzü zorlamayın!" gibi bir talimin de hedeflediğine işaret edilmelidir. 

7) Hadislerdeki dil ve anlatım özelliklerinin, anlama etkisi göz ardı edil
memelidir. Hadis metinlerindeki anlatım Arapça ifade açısından nasıl bir an
lam ifade ediyorsa bunun ortaya konulması gerekir. Bu hususta" .;s. .;;1 .:ıl 'J} 
;:ıı...,.. "IS .u. .:Jı_,....ı~ r+_,;-y .;--i /Eğer ünımetinıe zorluk vermesinden çekinnıeseydim 
her namazdan önce onlara misvak kullanmayı mutlaka emrederdim"'4 veya " }J 
~w..~~ ~J) ~ .:ıi ;I_,.Jı .::-_,.'i _,.:..,ı~ .:ıi _,.:..,ı d- ... /Şayet bir insanın 
başka bir insana secde etmesi uygım olsaydı, üzerindeki hakkımn biiyüklüğü 
dolayısıyla, kadmın kocasma secde etmesini emrederdinı ... "15 şeklindeki hadisler 
örnek verilebilir. 

'Eğer, şayet' anlamına gelen 'i şart edatı ile başlayan bu hadis metinlerin
de, bu edatın ifadeye kazandırdığı anlamı düşünerek hadisin ne anlatmak iste
diğini belirlemek, hadisteki eğitsel yönü anlamak açısından son derece önemli
dir. ';' şartın gerçekleşmesi imkansız olduğu için cevabın da gerçekleşmesinin 
mümkün olmadığını ifade eder.16 Bu ve benzeri hadislerde anlatılanlar, gerçek
leşme imkanı bulunmayan konulardır. Ancak hadislerde imkan dahilinde ol
mayan bu konular anlatılarak dolaylı bir talep dile getirilmektedir. Birinci ha
clistc diş Lernizliğine azami ölçüde dikkat edilmesi istenirken, ikinci hadiste 
kadınların kocalarına nasıl bağlanmaları gerektiği anlatılmaktadır. Çünkü ne 

13 Müslim, "Eşribe", 167, 169; ayrıca Bk. Ebü Davüd, "Et'imen, 39; Tirmizi, "Et'ime», 35. 
14 Müslim, "Tahfıret», 15; Ahmed, ll, 250,400. 
15 Tirmizi, "Rada», 10. 
16 Muhammct Tasa, "Tcşnifu'l·csmii' fi ifadeti !cv li'l-imtina' li Hamid b. Ali b. lbrihim el

Amidi", Sıdçıık Ü11iversilesi ilıılıiyul Fııkültesi Dergisi, Konya 2006, sa}'' 22, s. 123-125. 
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her namaz için rnisvak kullanmak erneedilmiştir ne de bir insanın başkasına 
secde etmesi mümkündür. 

8) Hadislerdeki terimierin anlamları, amaçlar bağlamında anlaşılınalı ve yo
rumlanmalıdır. Özellikle hadislerin çevirisinde, metinde bulunan bazı kelime 
ve terimler, sadece Arapça karşılıkları düşünülerek tercüme edilmekte ve bu da 
yanlış anlarnalara sebep olmaktadır. Sözgelimi, Yahudi ve Hıristiyanların Pey
gamberlerinin kabirierini mescide çevirmeleri gibi Müslümarıların da Hz. Pey
gamber'in kabrini mescide çevirmemeleriyle ilgili hadislerde17 geçmiş ümmet
Ierin ibadetleriyle ilgili geçen ·~L.' kelimesini 'mescitler' olarak değil 
'tapınaklar' şeklinde tercüme etmek gerekir. Zira, hadislerdeki mescit terimi, 
bu şekliyle çevrildiği zaman, İslam' dinine ait mabet anlamına gelmektedir. 
Halbuki hadiste mescitten kastedilen, terim olarak mescit değil, kelime olarak 
tapınaktır. Bun!l göre yasaklanan Hz. Peygamber'in kabrini tapınağa çevirmek 
yani kabirde bulunana secde etmek, tapınmaktır. 

9) Hadislerde ernredilen/tavsiye edilen hususlar, sabit ve değişken unsurlar 
açısından ele alınmalıdır. Hz. Peygamber'in söz ve davranışlarında sabit olan 
uns\lflar, inanç esasları, ibadetler, muamelat ve ahlak ilkeleri gibi esaslar ile 
bunların yapılış amaçlarıdır. Değişken unsurlar ise o zaman ve mekanın özel 
şartlarıdır. Farklı zaman ve rnekanlara bağlı olarak değişen unsurların bulun
duğu hadisleri yorumlarken, sabit olan unsurları tespit etmek hadislerin eğitsel 
yönlerini belirlemek için büyük önem taşımaktadır. 

Hz. Peygamber zamanında kullanılan eşyalar, giyim kuşam biçimleri, kimi 
yiyecek ve içecekler vb. ilgili hususlar, içlerinde sabit ve değişken unsurlar bu
lundurınaktadırlar. Örneğin Hz. Peygamber ".:ıl J:.i ·~ J.-'=1i .... ;. ._,. r-S.ı.:.-1 ~~ ı;u 
·~ ..:..;~ ,:r.i <Jı~ 'i r5.ı.:..i .:ıı.; .;~.J..} 41>~ /Biriniz sabahleyin kalktığmda ellerini yı
kamadan su kabına daldırmasın. Çünkü onlarm nerede sabalıladığıııı bilmez"18 

buyurmaktadır. Çoğunlukla çeşme kullanıp su kaplarından avuçla su almayan 
insarılara bu hadis, sabah kalktıklarında önce ellerini yıl<amaları gerektiğini 
anlatmaktadır. 

IV. Eğitsd Yaklaşımla Yorumlanıaya Örnekler 

Anlatılan esaslar çerçevesinde konuya açıklıl< getirip, bunları somut hale 
getirmek düşüncesiyle burada üç hadis eğitsel yaklaşımla yorumlanmaya çalışı
lacaktır: 

ı. ".:ıL.. 'il ............ , .!.lll ...ı;..; ~k_. .ı .:ıü c.il...Li ~ . ı .:ıü • ..ı.... • ~ ı: ı ~- . (t ı . ·• .J •• ~r. . . -r- . - .r.':"' .r- ı.SJıJ' 
/Kim bir kötülük görürse onu eliyle düzeltsin. una gücü yetmezse diliy e, buna da 
gücü yetmezse kalbiyle. Ancak bu sonuncusu imanın en zayıfh5.lidir." 19 

17 Duhari, "Cenili.", 61, 69, "Enbiya", SO; Müsl.im. "Mesacid", 19, 2.3; Nesai, "Mesacid", 13, 
"Ceniıiz", 106; Mııvalla, "Sefer", 85; Ahmed, V, 204. 

18 Duhari, "Vudiı", 26; Müsl.im, "T:ıha.ret", 87, 88; Ebu Daviıd, "Taharet", 49; Tirmizi, ~Tnlı:iret", 
19. 

19 Müslim, "lman", 78; Ebu Dfıviıd, "Salat", 232, "Mcl:ilıim", 17; N es:ii, ""lman", 17; lbn Mace, 
"Ikame", 155, "!'iten", 20. 
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Bu hadiste ilgili İslam alimleri, genel anlamda olmak üzere, kötülükleri el ile 
değişti;menin yöneticilerin, dil ile değiştirmenin alimlerin, kalp ile değiştirme
nin de bunlara güç yetiremeyen zayıfların, avaının görevi olduğunu söylerler.20 

Bu yorumda 'el' kelimesinin güç kullanmak anlamına geldiği kabul edilmekte
dir ki, buna göre özellikle kötülük yapanların cezalandırılması yönüyle bu gö
rev fertterin olamaz. Ancak metnin başında yer alan "Kim bir kötülük görür
se . .. " ifadesi, Hz. Peygamber'in bu görevi herkese yüklediğini anlatmaktadu. 
Buna göre hadisin insanların eğitilmesi ile ilgili bir yönü buluninalıdır. Hadis
teki anahtar kelimeler 'el' ve 'lisan'dır. 'Eliyle' ifadesi insanın bir işi kendi gü
cüyle yapması,!' '!isan' ise, konuşma, sözcülük yapma anlamına gelmektedir.Z2 

Dolayısıyla hadisin anlam ve yorumunun şu şekilde olduğu düşünülebilir: 

tir: 

Bir kötülüğe şahit olan önce onu kendisi, kendi imkanlanyla düzeltmeye çalışsın. 
Kendi gücüyle bunu başaramayan kimse kötülüğü dile getirip başkalanna duyur
sun. Bu sayede başkalannın yardımı ile kötülüğe engel olunabilir veya diğer insan
ların dikkati bu noktaya çekilmiş olur. Bunu yapmasına rağmen kötülük halen de
vam ediyorsa o zaman kötülüğe olan kızgınlığını korusun. Çünkü kötülüğü dü
zcltme çabasında başarılı olamayan insan, zamanla bu duruma alışabilir. Kötülüğe 
kalpten buğzetmek, imanın en zayıf hilidir. Ancak bu durum önceki aşamalan ye
rine gclirmcyip sadece buğzcden kimse için geçerlidir. 

Konuyla alakah olarak ikinci örnek pek çok kaynakta da yer alan şu rivayet-

2. u ~ ~ ~ı .ııl .ı.;f .p.. .)J J>-11 .} cil.. .)s .kW ~ı.. .ııt .ı.;i .k.) .:r.=:ı .} ~ı .ı._:.. ~ 
~.J ~ /Şu iki kişi dışında hiç kiniscye haset yoktur: Biri, Alialı'ın kendisine ver
diği hikmetle hükmeden ve bunu başkasına da öğreten hikmet sahibi kimse. Diğeri 
de Allah'm kendisine verdiği malı hak yolda harcayan zengin kirnse."23 

Hadisin anlaşılması çabasında, metinde bulunan " .ı._:.. Whaset yoktur" 
tabiri, "Jınset eniz değildir" anlamında ele alınmış ve buradaki haset kelimesi 
"gıpta" olarak yorumlanarak "Şu iki kişi dışında hiç kimseye lınset (yani gıpta) 
yoktur." şeklinde ifade edilmiştir. Hadisin bu şekilde yorumlanması insaniann 
anılan özelliklere sahip kimselere özenip onlar gibi olmalarını sağlamak 
bakımından önemlidir. Ancak hadiste bilhassa haset kelimesinin vurgulanması 
daha farklı bir anlamı ve yorumu zorunlu kılmaktadır. 
Bu hadisteki "/ıaset yoktur" ibaresi, fılolojik açıdan öncelikle "lıaset bulımmaz" an
lamına gelir; "caiz değildir" ifadesi ise daha çok yoruma dayanmaktadır. Buna göre 

20 Bk. Ebü Zekeriyya Yahya b. Şeref cn·Nevevi, Riylizii's-Salilıiıı (çeviri ve şerh M. Yaşar Kan-
demir, İsmail Lütfı Çakan, Raşiı Küçük), İstanbul 1997, 2,72. 

21 Ismiiii b. Ahmed ci-Cevheri. Mıı'ccmıı's·sılıalı, Beyrut 2007, s.ll68. 
22 Ebu'l-Huseyn Alımed lbn Faris, Mu'cemu'l-mekcıyis fi'l·lugcı, Bcyrut, ts. s. 953 
23 Bulıiri, ~ıım",IS, "Zekat", S, "ltisam". 13; Müslim, "Müsafırin", 268; lbn Macc, "Zülıd", 22; 

Ahmed, I, 385, 432. 
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hadis "Ancak şu iki kişiye haseteden bulunur . .. " anlamına gelmektedir.24 

İlgili rivayetler incelendiğinde, hasedin insana psiko-sosyal yönden çok bü
yük zararlar verdiği ve kesinlikle sakınılması gereken bir özellik olduğu anla
şılmaktadır. Kur'an-ı Kerim ise Hz. Peygamber'e inanmayan ve ona düşmanlık 
edenlerin hasetlerinden böyle davrandıklarını25 anlatıp hasetçinin şerrioden 
Allah'a sığınmak gerektiğini26 tavsiye etmektedir. Dolayısıyla bir yandan başka
larına haset etmemek öte yandan hasetçilerin şerrioden korunmaya çalışmak 
gerekmektedir. 

Hasetçilerin özellikle insanı dini duyarlılıklarından vazgeçirmeye çalıştıkla
rı düşünülürse incelenen hadis çok önemli bir konuda insanları eğitmektedir. 
Hadise göre en önemli haset konuları, Allah'ın öğrettiği ilme göre yaşamak ve 
bunu başkalarına öğretmek ile malı Allah'ın istediği gibi harcamaktır. Çünkü 
bu konularda haset eden birisi, karşısındakinin bu erdemli davranışları terk 
etmesi için çalışacaktır. Buna göre hadis; {a) eğer siz bu erdemli niteliklere sa
hipseniz, mutlaka birileri sizi haset edecektir. Buna karşı önlerninizi alıp dik
katli davranın ve (b) sizin de farkında olmadan bu özelliklere sahip olanları 
haset etme ihtimaliniz vardır, böyle bir davranıştan da kaçının, mesajı vermek
tedir. 

3 ... .:ıı., r_y 4-J ~ ..:.....:..;..1 4ı ..:....;...:...1 .:ıı; .w_;. .);- .!.U ~ .:ri ~ <r .:....Cb:- öi_,.JI .:ıı 
lfi")l.l. U._rSJ 4J.r-S" ~.:...,.<>~ /Kadın kaburga kemiğinden yaraWmışur. Senin için 
herhangi bir biçimde ~oğrulmaz. Ondan yararlanmak istiyorsan kendisinde eğrilik 
olduğu haJdc yararlanabilirsin. Onu doğrultınaya çalışırsan kırarsın. Onun kırılması 
da boşanmasıdır. "27 

Farklı lafızlarla ve anlatımlarla28 rivayet edilen bu hadis, hem İslam ilim ta
rihinde hem de bugün çok tartışılan konulardan birisidir. Klasik yorumlara 
göre ilk kadın olan .. Hz. Havva, Hz. Adem'in kaburga kemiğinden yaratıldığı 
için eğridir. Onun bu eğriliği, akıl ve ahlak yönünden eksik bir fıtrata sahip 
olması ve zaaflarının bulunması anlamına gelir.29 Bu yorumları doğal olarak 
garip karşılayan bugünün yoruıncuları rivayetleri tamamen reddetme yolunu 
tercih etmektedirler.30 Halbuki bütün olarak ele alındığında bu konudaki riva
yetler, kanaatimizce önemli bir eğitsel amaç gözetmektedir. 

14 Bk. Huseyn b. Mes'fıd el-Beğavi, Şerlıu's-sümıe (ılı k, Şuayb el-Arnaüt, Muhammed Zühcyr eş· 
Şaviş). II. bs. Beyruı, 1983. ı. 298-299. 

25 Bk. en-Nisa 4/54; el-Bakara 2/109. 
26 el-Fehik 113/5. 
11 Müslim, "Rada• 59. 
28 nk. Buhari, "Nikih", 80; Müslim, "Rada», 61, 62, 65; Darimi, "Nikfıh·, 35, 45; Tirmizi, "Ta

lak", 12; Ahmed, Il, 428, 449, V, 164, VI, 279, 497. 
29 Bk. Ahmet Davüdoğlu, Salıi/ı-i Miislinı Tercüme Ve! Şer/ı i. Istanbul 1980, VII, 419~20. 
30 Bk. Hidayct Şefkatli Tuksal, Kadııı Karşıtı Söylemiıı Islam Geleııegiııdeki lzdi4iimleri, Ankara 

2000, s. 57-65 
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Öncelikle belirtmek gerekirse bu hadis. bize kadının yaratılış maddesini an
latmamakta, burada konu bir benzetme ile ele alınmaktadır. Rivayetlerin bir 
kısmında doğrudan "kaburga kemiği gibidir" ifadesinin yer alması da bu kana
atİ desteklemektedir. Dolayısıyla buradaki benzetme sanatı göz ardı edilemez.31 

Temel insani özellikleri ile erkek ve kadın arasında bir fark yoktur. Çünkü 
Kur'an sorumluluk ve teklif açısından kadın ve erkeği eşit kabul eder. Ancak 
her iki cinsin yaratılış itibariyle birbirinden ayrıldığı yönler de bulunmaktadır 
ki bu durum yine Kur'an hükümlerince gözetilmiş, erkek ve kadına, farklı 
özelliklerine göre farklı sorumluluklar yüklenmiştir. Bu hadis de kadın ve er
keğin farklılıklarına dikkat çekmekte; erkeklerin kadınlar konusunda eğitilme
sini amaçlamaktadır. 

Erkek ve kadınların yaratılış gayelerine uygun fıziksel farklılıkları olduğu 
gibi, bilişsel, duyuşsal ve davranışsal farklılıkları da vardır. Her iki cinsin de 
kendine özgü bu farklılıkları, görev ve sorurnluluklanyla doğrudan ilişkilidir. 
Hadiste ifade edilen kaburga kemiği, insan bedeninde üstlendiği görev sebebiy
le kavislidir. Ancak bu kemiği bir başkası ile kıyaslaroadıkça eğriliğinden bah
sedemeyiz. Bununla beraber kaburga kemiğini örneğin kaval kemiği ile kıyas
larsak o zaman bu ikisi arasında bir eğrilik-doğruluk görecesi ortaya çıkar. 
"Kaburga kemiği kaval kemiğinden eğridir" önermesi tamamen bağıl bir de
ğerlendirmedir. Dolayısıyla hadis bize öncelikle kadın ve erkeğin birbirine kı
yaslandığında farklı özelliklere sahip olduklarını anlatmaktadır. 

Bu farklılıkları algılama ve buna göre davranma konusunda aile içinde özel
likle erkekler daha çok yanılgıya düşmektedirler. Görevler veya sorumluluklar 
konusunda erkekler kimi zaman eşlerinin de kendileri gibi olmasını isteyebilir
ler. Buna göre hadisteki önerileri şöyle yorumlamak mümkündür: Aile içinde 
herkesin görev ve sorumlulukları farklıdır. Herkes kendi sorumluluğunun bi
lincinde olmalıdır. Eğer erkeklerin sorumluluklarını kadırılara yüklerneye kal
karsanız bu durum onların yaratılışlarıyla çelişir ve sonuç alamadığınız gibi 
onların fıtratlarını da bozar yani onları kırmış olursunuz. Ama onların yaratılış 
özelliklerine uygun davranmalarını sağlarsanız hem alienizde hem de toplum
da yararlı ve huzurlu bir ortam oluşturmuş olursunuz. 
V. Sonuç 

"w.... ~ l..;!J /Ben ancak bir öğretici olarak gönderildinı"32 huyuran Hz. 
Peygamber'in hadisleri, İslam dininin istediği davranış biçimlerini ve 
davranışların nasıl değiştirileceğini ortaya koyan nasslar/eğitsel materyallerdir. 
Hadisler böyle kabul edildiğinde bunların itikadi veya fıkhi yorumlarının yanı 
sıra/ötesinde eğitsel yorurnlarına da ihtiyaç duyulduğu muhakkaktır. Bu 
ihtiyaç, İslam ilim ve kültür tarihi içinde hissedildiği oranda karşılanmaya 

31 Konu hakkında geniş bilgi için Bk. Cemal Ağırman, Kadımn Yaralı/ışı, istanbul 2001, s. 132 
vd. 

32 İbn Mace, "Mukaddime", 17. 
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ve kültür tarihi içinde hissedildiği oranda karşılanmaya çalışılmıştır. Ancak 
bugünkü ortam ve yaşanılan gelişmeler, Hz. Peygamber'in insanları eğitirken 
belirlediği amaçların doğru anlaşılabilmesi için hadislerin yeniden bu amaçlara 
uygun biçimde eğitsel yaklaşımla yorumlanmasını zorunlu kılmaktadır. Bu 
düşünceden hareketle hadislerin nasıl bir insan inşa etmeye çalıştığını belirle
meye çalışmak gerekmektedir. 

Hadisleri anlamaya çalışmada eğitsel yorum yaparken rivayetler, Kur'an'da 
belirlenen temel ilkeler çerçevesinde, aynı konudaki rivayetlerin mümkün ol
duğu kadar tümü bir araya getirilerek değerlendirilmelidir. Bunun yam sıra 
hadisler, insanın fıtratını merkeze alan bir yaklaşımla aniaşılmaya çalışılmalı, 
bir hadiste bulunan birden çok konu tespit edilip metinlerdeki dil ve anlatım 
özelliklerine dikkat edilmelidir. Ayrıca hadisler yorumlanırken, hadislerdeki 
terimler, amaçlar bağlamında değerlendirilerek sabit ve değişken unsurlar göz 
önünde bulundurulmalıdır. 

Burada unutulmaması gereken bir husus da şudur: Hadisleri eğitsel yakla
şımla yorumlamak, klasik yorumları reddetmek anlamına gelmemelidir. Bu 
yorumlardan azami ölçüde istifade etmenin yanında yeni yorumlara da açık 
olunmalıdır. Diğer bir ifadeyle geleneğe bağlılık adına yeni yorumlan reddet
mek ya da yeni yorum yapma adına gelenekte olana sırt çevirmek yerine hadis
leri amaçlar doğrultusunda yorumlamaya çalışmak en sağlıklı yol olabilir. 

"Hadislerin Anlaşılması~da Eğitsel Yorumun Önemi" 

Özet: Islam dininin ikinci kaynağı kabul edilen Hz. Peygamber'in hadislerinin anla~ılması 
çabası, Müslümaniann önemle üzerinde durduğu hususlardan biri olmuştur. Hadisler, her 
döncmdeki islam alimleri tarafından, kendi birikimleri ve ilmi yaklaşımiarına göre yorum
lanmıştır. Dönemin siyasi, sosyal ve kültürel yapısı, bu yorumlarda genellikle etkisini göster
mektedir. Hadisiere yapılan yorumlar çoğu zaman metirılerdeki itikadi veya fıkhi hükümlerin 
belirlenmesi şeklinde olmuştur. Bu tür yorumlar doğru ve gerekli olmakla birlikte hadisler 
csasen İslam dininin istediği davranış biçimlerini ve bu davranışların nasıl değiştirilcceğiııi 
ortaya koyan materyallerdir. Bunun için hadislerin itikadi veya fıkhi yorumlarının yanı sıra 
eğitsel yorumlarına da ihtiyaç vardır. Klasik hadis şerhlerinde kimi eğitsel yaklaşımlar bu
lunsa da günümüzde hadislerin yorumlanmasında eğitsel bir yöntem izlemek, Hz. Peygam
ber'in sünneti ile amaçlanan esaslara uygun davran ış değişikliklerinin gerçekleştirilmesine 
yardımcı olacaktır. 

Atıf: Muhiddin OKUlviUŞLAR, "Hadislerin Anlaşılmasında Eğitsel Yorumun Önemi" Hadis 
Telkikieri Dergisi (HTD), V/2, 2007, ss. 123-134. 

Anahtar I<elimeler: Hadis, sünnet, anlama, eğitsel yorum, şerh. 
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